²⁹⁰ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 66 a. 5 co. ”Et ideo oportet quod in forma Baptismi exprimatur causa Baptismi. Est autem eius duplex causa, una quidem principalis, a qua virtutem habet, quae est sancta Trinitas; alia autem est instrumentalis, scilicet minister, qui tradit exterius sacramentum. Et ideo debet in forma Baptismi de utraque fieri mentio. Minister autem tangitur cum dicitur, ego te baptizo, causa autem principalis, cum dicitur, in nomine patris et filii et spiritus sancti. Unde haec est conveniens forma Baptismi, *ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti.*”

²⁹¹ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 69 a. 5 co. ”Respondeo dicendum quod per Baptismum aliquis regeneratur in spiritualem vitam, quae est propria fidelium Christi, sicut apostolus dicit, Galat. II, *quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei.*”

²⁹² Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 66 a. 3 co. ”Respondeo dicendum quod ex institutione divina aqua est propria materia Baptismi. Et hoc convenienter. Primo quidem, quantum ad ipsam rationem Baptismi, qui est regeneratio in spiritualem vitam, quod maxime congruit aquae...Quarto, quia ratione suae communitatis et abundantiae est conveniens materia necessitati huius sacramenti, potest enim ubique de facili haberi. congruit aquae...Quarto, quia ratione suae communitatis et abundantiae est conveniens materia necessitati huius sacramenti, potest enim ubique de facili haberi.”

kuten kaikki kristittyjen perheiden lapset. Mikäli lapsikaste oli jäänyt saamatta, voitiin aikuiset hullut (*amentes ja furiosi*) kastaa Tuomas Akvinolaisen mukaan seuraavilla edellytyksillä.

Hulluus ei ollut kaikissa tapauksissa samanlaatuista, ja sen takia tarvittiin erilaiset perustelut kullekin tapaukselle. Ensinnäkin Akvinolainen esittää, että ”vähäjärkisiin” sovelletaan samoja periaatteita kuin kehen tahansa muuhun ”täysjärkiseen”. Mikäli ihmisen rationaaliset toiminnat toimivat sen verran, että hän oli huolissaan omasta pelastuksestaan, voidaan ihminen kastaa.²⁹³

Toisena ryhmänä Akvinolainen pitää ihmisiä, joiden hulluus on synnynnäistä, eikä siihen sisälly selväjärkisiä jaksoja. Tällainen hulluus voidaan rinnastaa lapsenkaltaisuudeksi ja synnynnäisesti hullu voidaan kastaa lasten tavoin kirkon uskon varassa.²⁹⁴ Varsinaisessa kastetoimituksessa muut (esimerkiksi kummi) vastaavat kastettavan puolesta ja kastettava saa armo vaikutuksen itseensä habitu-aalisesti (ei aktuaalisesti).²⁹⁵ Kaste poistaa perisyntien syyllisyyden, joka Aatamin takia koskettaa jokaista ihmistä. Perisyntien takia myös vauvat tarvitsevat puhdistuksen synnistä, vaikka eivät ole tehneet yhtäkään vapaan valinnan tekoa. Lapsikaste ei edellytä lapselta itseltään halua tulla kastetuksi tai ymmärrystä kasteen ja syntisyyden merkityksestä.²⁹⁶

Toisinaan hulluus ei ollut synnynnäistä, vaan ihminen oli tullut hulluksi myöhemmässä vaiheessa elämäänsä, ja tällöin häntä ei voitu verrata lapseen eikä häneen näin ollen voitu soveltaa lapsikasteen perusteluja. Aikuisen kastaminen edellyttää, että aikuinen valitsee omasta vapaasta tahdostaan tulla kastetuksi ja ymmärtää järjen tasolla, mitä kaste merkitsee. Kastettavan ihmisen täytyy kuolla pois vanhasta syntisestä elämästään, ja syntyä uuteen hengelliseen elämään Kris-

²⁹³ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 68 a. 12 co. ”Quidam vero sunt qui, etsi non omnino sanae mentis existant, in tantum tamen ratione utuntur quod possunt de sua salute cogitare, et intelligere sacramenti virtutem. Et de talibus idem est iudicium sicut de his qui sanae mentis existunt, qui baptizantur volentes, non inviti.”

²⁹⁴ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 68 a. 12 ad 1. ”...amentes qui nunquam habuerunt nec habent usum rationis, baptizantur ex intentione Ecclesiae, sicut ex ritu Ecclesiae credunt et poenitent, sicut supra de pueris dictum est...”

²⁹⁵ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 68 a. 9 ad 3. ”Ad tertium dicendum quod, sicut puer, cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiae in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu, per gratiam iustificantem.”

²⁹⁶ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 68 a. 9 co. ”Pueri autem ex peccato Adae peccatum originale contrahunt, quod patet ex hoc quod sunt mortalitati subiecti, quae per peccatum primi hominis in omnes pertransiit, ut ibidem apostolus dicit. Unde multo magis pueri possunt per Christum gratiam suscipere, ut regnent in vita aeterna. Ipse autem dominus dicit, Ioan. III, *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*. Unde necessarium fuit pueros baptizare, ut, sicut per Adam damnationem incurrerunt nascendo, ita per Christum salutem consequantur renascendo...”

tuksen kanssa kasteessa. Ihmisen täytyy tahtoa tulla kastetuksi ja tahtoa katua syntejään.²⁹⁷

Ihminen, jolla on mielen häiriö, ei voi käyttää tahtoaan vapaasti, kuten esitän aiemmin. Hullu ei näin ollen pysty saavuttamaan riittävää ymmärrystä valitakseen kasteen oikeiden syiden takia ja ymmärtääkseen sen oikean merkityksen. Siksi tähän kolmanteen ryhmään kuuluvat hullut (joiden elämään sisältyy selväjärkinen jakso tai jaksoja) tulisi kastaa vain äärimmäisessä poikkeustilanteessa, toisin sanoen äkillisen kuoleman vaaran uhatessa. Suositeltavampaa olisi odottaa seuraavaa selväjärgistä jaksoa. Mikäli selväjärgisyyden vaihetta ei ole näkyvissä, voidaan hullukin kastaa, mutta tällöin tulisi kunnioittaa edellisen selväjärgisyyden jakson toiveita. Ihminen, joka selväjärgisenä halusi tulla kastetuksi, voidaan kastaa myös hulluuden tilassa jopa vastentahtoisesti. Sitä vastoin selväjärgisenä kastetta vieroksunut, olisi syytä jättää kastamatta, vaikka hän sitä hulluuden tilassa pyytäisi.²⁹⁸